Nobilibus viris Kersturo ejusque germa-
nis ducibus Lithuanorum veram fidem agnos-
cere, & agnitam custodire.

Ann. Eccl. Tom. XXV.

Gaudemus & exultamus in Domino, quod Pontificiae
ipse, qui est vera lux, illuminans omnem ad eos li-
teram. hominem venientem in hunc mundum, cor-
dibus vestris lumen verae lucis infundens,
sic illa veritatis radios illustravit, quod,
sicut charissimo in Christo filio nostro Casi-
mire Rege Poloniae illustri nobis intimante
percepimus, vos caeca paganitatis expur-
gatis erroribus, & tenebris effugatis, ad
catholicae fidei veritatem una cum subdi-
tis vobis populis concitis gressibus propera-
tis. De quo ei, qui ad liberandum susce-
pturus hominem non horruit ergastula veri-
tatis, quique devicto mortis aculeo
aperuit credentibus regna caelorum, laudes
& gratias referentes, ipsum in humilitate
spiritus suppliciter exoramus & petimus, ut
vos in hac zeli rectitudine, in hoc fervore
spiritus, in hac veritatis puritate confort-
tans, det vobis sic verae fidei lumen vere
agnoscere, ut renati fonte baptismatis una
cum ejusdem populis caelestis regni gaudia
possitis in Domino promereri.

Agite itaque viri fortes quod de vobis
eodem Rege significante percepimus. Agite
id, ad quod gratia divina praebula di-
cimini vos preparare. Festinate ad sempiterna
salutis praemia: ad gaudia felici-
tatis aeternae concite properate, ut ille, a
quo omnis ubique potestas est, & in hoc
mundo vos potentiores efficiat, & post bu-
jus incerta ac labilis vita cursum inter
sanctos & electos suos in tabernacula sua
inescipientis gloriae pius & misericors in-
troducatur; tenentes indubie, quod vos di-
ctosque populos, postquam purificati unda
baptismatis nostrae fidei receperitis docu-
menta, intendimus praesente Deo apostoli-
cis communire praesidiis, favoribus pro-
sequi, & auxiliis consovere, vosque ac suc-
cessores vestros titulo regio insignire, &
regalibus insigniis decorare, ac in vestris
manuteneat & conservare juribus, & tueri.
Ut autem ad agnitionem ejusdem fidei ci-
vius & rectius pervenire possitis, venera-
bili fratri nostro archiepiscopo Gnesnensi per
alias nostras literas damus expressius in-
mandatis, quod ipse sacerdotes Dei erudi-
tos in lege Domini ad vos cito mittere
studeat, qui vos baptismatis unda rege-
nerent, in eadem fide instruant, dirigant,
& informant; ut, jactis per eos in vobis
ejusdem fidei solidis fundamentis sanctum
Domini crescat in templum, & qui dudum
eratis filii tenebrarum, nunc per vestra
regenerationis lacryrum, sicut lucis filii,
& hereditatis Domini coheredes. Dat. apud
Villanovam Avinionensis diocesis XIII. kal.
octobris anno VIII.

Pontificiae
ad eos li-
teram.

Solicitan-
tur ad pia
consilia
perducen-
da.

Promissa
iis studia
apostoli-
ca.

XXV.
Polonus
interpre-
tem pro
adducen-
dis ad
Christum
Lithuanis
agit.
(a) Eod.
to. 8. ep.
fecr. p. 80.
& eod.
MS. arch.
Vat. p. 88.

Gratulatus etiam est Pontifex Casimi-
ro Regi Poloniae, qui ad traducendos ad
fidem Christi Lithuanos studium, ut dixi,
collocarat: atque ad urgendum glorio-
simum ceptum opus, ex quo immorta-
les sibi coronas compararet, permovere
studuit (a).

R r r Cle.

Clemens, &c. Cazimiro Regi Poloniae illustri.

Magnificat anima nostra Dominum, & in Deo salvari nostro jubilat, & exultat, quod ipse, qui est lux vera illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum, corda nobilium virorum Kerstuti & germanorum suorum ducum Lithuanorum, suo cooperante studio, lumen verae lucis infundens, sic illa veritatis suae radio illustravit, quod ipsi prout te insinuante percepimus, caeca paganitatis expurgatis erroribus, & tenebris effugatis, ad catholicae fidei veritatem una cum subditis populis concitis gressibus venire festinant. Et infra: Serenitatem tuam requirimus & hortamur, attente rogantes, tibi tuaeque salutis obtentu nihilominus injungentes, quatenus dictos duces in his confortare, animare, ac accendere studeas; & considerans provide quanta tibi gloria titulus in hoc mundo, & quam magnum meritum in caelesti patria comparabis, quantumque gaudium erit Dei angelis (quibus, evangelica veritate testante, majus gaudium est super uno peccatore poenitentiam agente, quam super nonaginta novem justis, qui non indigent poenitentia) in conversione tot millium personarum, quas tu promotor fidelis & operator sedulus ad salutem dirigens perducas ad gaudia paradisi, persta, labora sollicite, & annitere fortiter, ut opus Deo propitio inchoatum, ipso praestante, studio tuo, virtute, sine laudabili, & felici exitu consummetur. Ut autem opus hujusmodi factis solidis fidei fundamentis in structuram crescat aurore Domino firmiore, venerabili fratri nostro archiepiscopo Gnesnensi aliis nostris literis datus in mandatis expressius, ut ipse sacerdotum Dei, viros atque rimatoros & in lege Domini eruditos, ad eisdem ducem & populos celeriter mittere studeat, &c. Datum apud Villanovam, Avinionensis diocesis xvi. kal. octobris anno VIII.

Urgetur ad gloriosum opus completum.

A ceptis deficit.

Habenas impudicitiae laxat.

Tanta tamque praecleara conversionis Lithuanorum spes evanuit, & Casimirus Rex egregia caepa tristi exitu confudit: partem enim in Russiae ea parte, quam eripuerat Lithuanis, victoriis inflatus gentiliu vitia, libidines nimirum effusas festinat, ac sperata conjugate Adleyde, scortorum gregem alere & colere coepit, atque a Pontifice ad conjugalem continentiam redire iustus sprexit monita; versusque in tyrannum ecclesias divexare coepit: immo Cracoviensis ecclesiae vicarium censuras intentantem Vistula mergi precepit. Divinum itaque nomen ejus flagitiis provocatum suam ab illo clientelam subduxit, & a Lithuanis, quos pius magnis cladibus affecerat, privarat ditione amplissima, atque ad fidem Christianam amplexandam pene coegerat, jam impius divexari coepit. Quem tristitem rei successum his verbis narrat Michovias

(a): Anno Domini MCCCXLIX. comparato numero exercitu, Rex Casimirus terras Russiae, castra, & civitates, quae nondum suo imperio parebant, expugnavit & subjugavit Luczko, Brzeszcze, Chelm, & eorum vicinia in suam ditionem redegit: hisque secundis successibus elatus ad incontinentia impatientiaque pestes diverit, & regina Adleyda consorte sua moribus honesta spreta, concubinarum amplexibus publice utebatur, quarum greges in Opeczno, in Czobou, in Crzeczou, & aliis locis quasi quasdam turpitudinis officinas locaverat, pontificumque & baronum suorum monita negligebat.

(c) Michov. l. 4. c. 19.

Summi ergo Pontificis Clementis VI. Pape severo processu suggestione ecclesiae Polonicae praesulum monitus est, ut omnibus concubiniis relicti, in thoro continentiaque conjugali permaneret, sed & villas episcopales Zloten potestatis prope Sandomiriam, violando libertates ecclesiasticas per Oibonem de Pilcza palatinum & capitaneum Sandomiriensem de domo Bipennium, tributis & laboribus servire coegit. Quam injuriam Bodzantiba episcopus Cracoviensis rescindens, primum Oibonem de Pilcza, deinde Regem Casimirus censuris ecclesiasticis percellit: ad quas exequendas Martinus Baricka vicarius ecclesiae Cracoviensis per Bodzantibam episcopum Cracoviensem missus erat. Tametsi Rex Casimirus iratus manus tunc a Baricka contineret, ex post tamen satellitum suorum suggestione, instamatus praesulum Martinum Baricka in die S. Luciae comprehendendi, & sequenti nocte in flumine Vistula per Cochbanum familiarem suum suffocari mandavit. Post hoc Deo puniente omnis prosperitas a Rege Casimiro & populo suo abscessit, & stirpem ejus vindex justus de regno Poloniae ejecit: Lithuani etenim in terram Lukoniensem & Radoniensem postea quoque in Sandomiriensem impetum fecerunt, & eas affligentes, raptam praedam hominum & pecorum adduxerunt. Meminit de Martino Baricka Vistula flumine iussu Regis Casimiri, indignantis fuisse monitum, ut libidines effrenatas coerceret, ac tenonum impudicissimorum suafu merso Cromerus (a) additque mox Poloniam percussam peste, ex qua febre cum sputo sanguineo homines emoriebantur: divinaeque vindictae id flagellum versum.

Monitus a Pont. non respicit.

Sacras invadit oves.

Pium sacerdotem mergit flumine a Deo pleatur.

(a) Crom. l. 12. in Casim. 11. XXVI. Missi a Clem.

pro concilianda pace internuntii.

(c) To. 7. ep. fecr. 797.

(b) Ib. ep. 801.

(c) Ib. ep. 811.

tum humanum cruorem suis discordiis fuissent: percussa divinae vindictae flagellis eorum regna lugere ac suorum misereri monuit.

At asperiora in dies omnia ad pacem ac prona ad bellum fiebant, Anglo aliena affectante, sua retinere Gallo anitente: ac dum utriusque regni populi ad mutuas caedes terram parabant, utroque Deus vindex peste conficiebat. Cum Pontifex frequentissimis adhortationibus urgere non desistit Philippum (a) & Edwardum (b), ut tristissimo mortis deprecantis omnes spectaculo flexi bello parcerent, & Edwardum iterum iterumque ut oratores Avenionem mitteret, est deprecatus (c): Habentes, inquit, fiduciam nostram in fano ejus repositam, in cujus manu sunt corda Regum, nequaquam ab inchoati tractatus desistere prosecutione proponimus: sed tanto intendimus eum efficacius & solertius promovere, quanto status miserabilis orbis terra, quem univrsaliter inaudita pestilentiae clade peccatorum multitudine (quam non operis ebaritas, sed augeat odium) provocatus Deus zelotes, & dominus ultionum in furore consumit, tuam & praesati Regis concordiam potissime exigit, & ea quam maxime noscitur indigere; ne, quod absit, pusillus grex quem quasi seminis instar Salvator omnium, qui vulnerat & medetur, ab hujusmodi voragine pestilentiae praeservavit, commotionum mergatur in fluctibus, & absorbeat miserabili tempestate, &c. Dat. A. vin. xv. kal. decembris anno VIII.

(a) Ib. ep. 72. (b) Ep. 73.

(c) Ib. ep. 102. Repetitur eadem praec.

XXVII. Redintegratum in Maurorum sacerdotum bellum.

(d) To. 7. ep. fecr. 909. 910.

(e) To. 8. ep. fecr. p. 30.

(f) To. 7. ep. fecr. 910.

(g) Marian. l. 16. c. 35.

In Castella Alfonso Rex accerrimus religionis Christianae defensor propagatorque, Maurorum facem ex Hispaniis eicere mediatoris repetitis oratoribus Clementi stimulus addidit, ut extremos conatus ad fopienda rabida Anglorum & Francorum odia adhiberet: de Alvaro enim Garfia (d) de Ibas ineunte vere, & Garfia Gomezio (e) media aetate exceptis benevole, a quibus de expeditione Granatensi certior est factus ad Castellam ac Mariam (f) Reginam datae sunt pontificiae literae. Incitatus ad ea pia & generosa consilia Alfonso Maurorum discordia, Abohanenus enim patri Albobahano, cum quo Castellanus decennales inducias fecerat, Phutense regnum eripuerat, atque Heracleam in Hispania, Arundam, & reliqua in eo tractu occuparat (g), creata patri invidia, objectaque ob rem male gestam ignavia: tum injecta de affligenda a se re Christiana spe, Maurorum animos allexerat. Ad ejus prohibendos conatus, bellum ab Hispanis sub Alfonso Rege communi sententia decretum: conlatoque piorum exercitu religionis proferendae causa in Beticam itum est, & Heraclea obfessa. Focdere inter Castellae atque Aragonum Re-

ges sancito, accersenda erant externa auxilia, cum hostis munitione loci fretus nostrorum imperus eluderet: rogatusque Pontifex, ut apostolicum studium ad trahendos in laboris & gloriae societatem fideles collocaret, non desuit, ac Joannem Murtam (h) Genuesium ducem, florentem subsidiariam classem Alfonso submittendam instrueret, tum Joannem archiepiscopum Mediolanensem (i), Antonium & Carolum Grimaldos (k), qui Monachum ac nonnullas Liguriae arces tenebant, florebantque rei maritimae gloria, ut maritimas vires conjungerent, tum ut arma Saracenis deferri verarent, excitavit. Vicisset barbarum Alfonso, ni pestis illius invasisset exercitum, quem dum victoriae spe removere ab Heracleae obfidiore negaret, lue infectus in ipso vincendi conatu gloriose cecidit (l): de quo sequenti anno.

Solicitati Genueses, ut in Mauros classem instruant. (h) To. 8. ep. fecr. p. 26.

(i) Ib. p. 2. (k) Ib. p. 25.

Alfon. Rex peste sancius obit. (l) Marian. l. 16. c. 15.

Debilitavit vero admodum Christiani exercitus impetus Aragoniae intestina discordia, cum Petrus Rex parum Alfonso juvaret, decem enim tantum eriremes & quadringentos sagittarios subsidio misit. Implicitus vero is fuerat & Balearico & Valentinarum, quos ad tutanda patriae jura confurrexisset in arma vidimus, bello: quorum foedera cum dissolvisset, sibi que parere coegisset, nimia severitate usus, gravioribus vestigalibus & multarum imperiis ipsos oppressit: quae ex re cum is subditos, qui potius multum videbantur, magis exasperaret, efficaciterque ad rebellionem proniores, Pontifex illum ad clementiam, qua potissimum firmantur imperia, est adhortatus. Praeterea exercebat Petrus Rex inimicitias tacitas cum fratre ob subortam de regni successione, quod in filiam, cum mascula prole careret, novis legibus transfundere affectasset. Sublatus vero brevi est odiorum fomes, Petrus enim accepta (m) hoc anno Eleonora Ludovici Trinacrii sorore natu maxima in conjugem, sequenti anno filium suscepit.

Aragoni- us subditos vectigalibus atterit. Monitus firmare solum clementia.

(m) Sur. l. 8. c. 36. Marian. l. 16. c. 14.

Praeterea confirmavit potentiam caeso in acie Baleari Rege: is enim ad recuperandum regnum facta in Balearum maximam insulam excursionem post atrox praellium est oppressus (n); de quo Clementis vitae scriptor haec mandat: historiae (o): Jacobus Rex Majoricarum per Petrum Regem Aragonum nominatum tam a regno suo, quam comitatu Rossilionis prius totaliter expulsus, Aveniona exiens, & per dictam Papam aliquandiu sola humanitate sustentatus, vendidit locum & baroniam Montispeulani Regi Francia, a quo etiam per ipsum in feudum tenebatur, & de pretio inde habito aggregavit gentes armigeras in numero satis magno, cum quibus intravit terras, a quibus fuerat expulsus, eas vi recuperare intendens. Et in-

(n) MS. bibl. Vat. sig. num. 1240. in Clem. VI. (o) Gesta Clem. VI. apud Bofa.

fra : *Dictus Jacobus victus extitit & interemptus, suusque filius captus & demum diu in carceribus detentus. Et sic qui injuriam, quam sibi prætendebat illatam, vendicare tentavit, eam supra & contra se duplicavit, dum post terras & bona perdidit & personam.* Ipsi & Ferdinandi fratris filii vagi, extorres, fortunisque omnibus spoliati fuere : demum ex iis Jacobus a Siciliae citerioris Regina Joanna, in conjugem acceptus fuit; de quo suo loco dicetur. Nunc res orientales aggrediamur.

XXIX. Soldanus Sicarios ad Reges Christianos necandos submittit.

(a) To. 8. ep. secr. p. 25. & Pontifex ea de re a Cyprio fit certior.

Babyloniae, Syriae, Aegyptique soldanus, serino in Christianos principes imbutus odio, sicarios ad omnes Christianos Reges necandos subornavit. Quod immane consilium Hugo Rex Cypri Pontifici regis literis, quas Percivallus orator reddidit, praefecit. Cui Pontifex de singulari ejus rei Christianae cura ac studio gratias egit (a).

Clemens, &c. Hugoni Regi Cypri illustri.

Serenitatis tuae literis, per quas nobis conceptum pravum soldani Babyloniae, quem ad perdendos catholicos principes orbis, ordinatis & destinatis ad executionem tam execrabilis atque damnabilis ministerii assumpsit, in partem producere satagebat, filiali sollicitudine intimasti, benigne recepimus, & inde tibi debitas gratiarum referimus actiones, sperantes in virtute omnipotentis Altissimi, qui conceptus praefocet, & conatus allidit adversos, quod ipse hujusmodi praefati soldani conceptum ad nihilum rediget, & fideles suos ab omni periculo praeservabit illesos. Itaque vota regia, quae quantum cum Deo possumus intendimus favorabiliter prosequi, secunda nobis fiducia innotescat. Dat. Avin. XVII. kal. julii anno VIII.

Armenus Pontificis opem implorat. (b) Ib. p. 101.

Non permisit Deus tam atrox & impium consilium ad opus perducere, dissipataeque sunt soldani insidiae. Caeterum impelli in eum furorem soldanus potuit, cum suis viribus ob incredibilem pene infidelium multitudinem lue consumptam diffideret; atque etiam superiori anno encyclicis pontificiis literis fideles ad attendendam ipsius potentiam excitatos viderimus : pertimueratque Reges occidentales tam idoneae recuperandae Asiae occasionis non defuturos. Quam etiam ob causam Constantinus (b) Armeniae Rex Constantium oratorem ad Dei vicarium legavit, quo principes occidentales in soldanum commoveret. Flagitanti vero ut apostolici internuntii in Armeniam mitterentur, Clemens pollicitus est, quos jam ante decreverat, brevi aggressuros iter.

XXX. (c) To. 7. ep. secr. 710. & 1. 8. p. 83.

Infestabant (c) ea tempestate Europam magno rei Christianae discrimine aevillimi Turcae : adversus quos Pontifex jam ante, ut vidimus, fideles concitavit, atque ad

sustinendos bellicos sumptus triennales primum, biennales dein decimas in omnibus regnis imperarat. Hoc vero anno VI. kal. feb. Andreae Tudertino, priori Augustiniano provinciam dedit, ut collectas in Liguria & Etruria decimas ad sedem Apostolicam in Turcico bello collocandas transmitteret, Papiensique episcopo injunxit, ut eas in Cypro colligeret. Nondum firmatae cum Turcis erant induciae, quamvis de iis, ut supra diximus constituentibus agitarum fuisset, cum non ita multo post Chalabi Turcarum princeps dominus Altilocii oratores ad Clementem misit (d), qui earum leges inter ipsum & Franciscum archiepiscopum Cretensem Apostolicae sedis in oriente legatum, atque Deodatum Gosonium Rhodiorum equitum magistrum initas attulere a Pontifice confirmandas. Quibus Clemens respondit, nondum a se corroborari posse, ni prius principes foederatos ea eas vellent admittere certiores fecisset : convenitque cum Turcicis oratoribus statim tempore utrinque ab armis discessum iri, dum ipsos de re tota consuleret : quo argumento haec Chalabi Turcae scripsit (e).

Induciae a Turcis postulat.

(d) Eod. 10. 8. ep. secr. p. 36.

(e) Ib. ep. secr. p. 36.

Clemens, &c. nobili viro Chalabi domino Altilocii veram fidem agnoscere, & agnitam custodire.

Cum fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus habita deliberatione matura, visum fuit nobis & illis decens & congruum, quod antequam ad confirmationem tractatum procederetur ipsorum, pro eo, quod habiti fuerant sine conscientia charissimi in Christo filii nostri Hugonis Regis Cypri illustris, & dilecti filii nobilis viri ducis Venetorum, qui ratione unionis habitae invicem tanguntur principaliter in hac parte, Regi & duci praedictis haec omnia fierent nota prius, & cum ipsorum conscientia ad confirmationem procederetur tractatum praedictorum. Quamobrem deliberavimus dictos Regem & ducem requirere, ut eorum nuncios infra mensem maii futurum proximo ad nos mittant, ut cum eo super his consultius deliberare possimus : quibus convenientibus coram nobis, & super praemissis deliberatione habita cum eisdem, nobilitati tuae quidquid super hoc deliberabimus rescribemus.

Responsum Pontificis.

Interim tamen ordinavimus volentibus & consentientibus tuis nunciis antedictis, quod ex nunc usque ad festum natiuitatis Domini proximo secuturum, & ex tunc usque ad unum annum fiant sufferentiae hinc & inde; ita videlicet, quod durantibus sufferentis hujusmodi, ab utraque partium penitus abstinetur a guerra, & nihil attentetur per alterum contra alterum noxiae novitatis. Quocirca nobilitatem tuam monemus, requirimus, & hortamur, quatenus per te ac subditos tuos, durante tempore sufferentiarum, ab omni guerra & qua-